

dro Salisburij, minister angielski, nie chce prawa tegoż uznać, więc rząd amerykański wydał rozkaz, ażeby w porcie San Francisco w ciągu miesiąca jednego zebrala się flota i 12 wielkich okrętów wojennych jako też 11 mniejszych. Anglia ze swej strony gromadzi także okręty, które w razie potrzeby mają być na tych wodach rybaków angielskich. Nadeszła także wiadomość, że flota rosyjska zbiera się na morza Lodowatym przy Syberji, ażeby zstąpić wypłynąć na morze Bełgintu.

Mielbysmy zatem w niedalekiej przyszłości wojnę morską, ale zapewne się interesowane te mocarstwa siebie pogodzą.

Z Ameryki przychodzą straszne wiadomości o okrucinstwach, jakich się żołnierstwo amerykańskie dopuszcza na Indyjancach. Wyrzynają oni nawet kobiety i dzieci. Co prawda, Indyanie strasznie dręczeni przez wyszczynawców amerykańskich mieszają się także strasznie wrogami, gdzie tylko Amerykanów zdyba. Według ostatnich wiadomości, niektórzy plemiona już się poddali i Amerykanie mają nadzieję, że wszyscy Indyanie zaprzestaną dalszej wojny.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 8 stycznia.

Sprawa Jezuitów poruszyła w dziwny sposób nasze narędy. „Kuryer” pisze czarno na białym, że narzędy odezwały się przeciw głosu w „Kuryerze” nawołującemu do obrony OO. Jezuitów. Winięciu przyjaźni „Kuryera” nie czyta prócz „Kuryera” nic innego.

„Gonicz” pisze, że to zasługa Komitetu wyborczego, iż wreszcie przyjdzie do wicia w sprawie Jezuitów. Tylko o tem „Gonicz” nie pisze, że w obecnym Komitecie w sprawie Jezuitów znajdują się obywatele, którzy natychmiast libyby z Komitetu wystąpili, gdyby do niego byli przybrani p. Fr. Dobrowolski i p. dr. Rzepecki.

Komitet wyborczy dostał się wskutek Jezuitów po prostu między kłopoty i nieszczęścia. Pan Kwasniewski posłał komitet na kawoład, ale gdyby tam komitet był pozostał i chciał się był zająć sprawą Jezuitów, byłby mógł uzbudzić po kawoład, bo mieszczactwo ponościłoby nie byłoby spokojnie patrzyło na to, aby sprawa Jezuitów miała spocząć w rękach redaktorów „Dziennika” i „Gońca”.

— **Stan publicznosci i członkom Towarzystwa** pozwalamy sobie przypomnieć, że jutro, tj. w sobotę 10 bm. odbędzie się na sali w hotelu p. Luńskiego skromny wieczerzek.

O licznym zabraniu

— **Walec użebrawca** Towarzystwa „Stella”.
— Zarząd Towarzystwa „Stella”.
— **W niedzielę dnia 18 stycznia br.** wieczorem o godzinie 7 odbędzie się na sali p. B. Knolla przy ulicy Wroclawskiej nr. 18. Na porządku obrad: 1) Zajązanie. 2) Sprawy bieżące. 3) Włoski członków.

— **W niedzielę dnia 18 stycznia br.** wieczorem o godzinie 7 odbędzie się na sali p. B. Knolla przy ulicy Wroclawskiej nr. 18 wieczorek z tańcami, na któ-

ry Szanownych Członków oraz Przyjaciół Towarzystwa uprzejmie zaprasza
Zarząd Koła Towarzystwa Rekoludzielników w Poznaniu.
Józef Maciejowski, A. Okert,
przewodniczący, sekretarz.

— **Wstęp dnia 6-go 75 fen.**
— **Tępo polski** **Poznań.** Jutro w sobotę po raz pierwszy komedia Jułiusza Sandeau: „Helena de la Seigniere”.

— **Nieszczęście kolejowe.** Rozmieszło się wieść, jakoby 12-letnia Wanda Kozłowiec, córka zabitego śp. Antoniego Kozłowicza z Muchendorfu wskutek odniesionych ran umarła. Ta wiadomość się jednak nie potwierdzi. Dziennicyzmożna została ręką, odniosła ona także rany na twarzy. Mino ty pięćdziesiąt lat ma się podobno chwilewo dość dobrze. Najleższe rany po niej uduleśli: wdowa Pańska i Strausz z Wrenek i uczeń szkoły różnicy Reek, których zdrowie ciężko jest nadwrotności i którzy dużo noziła, zamieszkała w Wilczym z rękami obu dragonów, które w pierwszej chwili groziła się przedstawiły, były w rzeczywistości niewiele znaczące i tak oni, jak i reszta rannych przychodzą powoli do zdrowia.

Podług najświeższych wiadomości wszyscy powoli przyjdą może do zdrowia z wyjątkiem ucznia szkoły różnicy w Wschowie, Eugeniusza Reeka, którego śmierć z pewnością wyławi waet od boleści.

— **W środę o pół do 10 godzinie** wieczorem pokłódzą się ze sobą dwóch robotników na Starym Ryboku. Z kłótni przyjdzie do bójki, wśród której jeden z nich zwał od ręki nożem kilka ciężkich ran w rękę i w słowo. Poranny został się zaledwie zaledwie do Wroneńskiej ulicy, to opadły się siły upadł. Masiano go zawiędo do lazaretu miejskiego.

— **Losy do 4 klasy 183 król.** pruskiej loteryi odnowione być muszą za okazaniem losu zeszłej klasy do piątku dnia 16 b. m. do 6 godzin wieczora.

— **Rektorem miejscowej szkoły średniej** dla chłopców został zamianowany nauczyciel gimnazjalny dr. H. Arntman w Wystruniu. Liczba ubiegających się do kandydatur wynosiła 205.
— **Jan** się przyzwodził do życia osoby, które straciły przytomność wskutek zawieszania się lub uderzenia gazów duszących? Najprędź trzeba taką osobę zanieść do pokoju dobrze przewietrzonego lub też na świeże powietrze, gdzie trzeba ciała wytrzeć dobrze surowcem sukmem lub szcztoką, następnie rozwinąć wełnianą ścielę i nakryć głowę płecy, bieżni i piersi ciepłym sukmem. Piersi i twarz należy naprzemian obwiewać gorącą i zimną wodą i przywrócić kunsztowno oddech i to w ten sposób, że trzeba nieszczęśliwemu zakłócić nos naprzemian ciepłą i zimną wodą za pomocą pierzechnicy od świni, napolejonej powietrzem lub też doprowadzić mu powietrze w inny jakiś sposób. Dobrze jest też drażnić nos piórem od piastwa domowego i kazać napuszczać pary od salkimku lub palnego pierza w nos. Nie trzeba ustawiać tak długo, dopóki lekarz nie orzeże, że nieszczęśliwy nie żyje. Jeśli ten zaś odychać zaczyna, trzeba zaprzestąć z napuszczaniem powietrza, ale ciała trzeba rozopąć na nowo nacięciem. Oprócz salki-

miunku dobrze nieszczęśliwego podkładką pod nos mocny ocet i wodę kolońską.

— **Zawzięcie** większe są w niektórych stronach, jak u nas. Podciąg się pospółzieli, herliński podług spóźnił się wczoraj przed południem o 5 minut i 40 sekund. Z ranowatym znaczą na hoteli celi bardzo ciężko, bo istnieją przypadki bardzo wiele pomiędzy zwrotnością i trudnością przychodzą oczyć się z niego. I pod kłosa wagonów dostało się tyle śniegu, że nie można ich było prawie wcale z miejsca ruszyć. Choć dotąd nie tak źle z zapasami i podciąg może kursować bez przerywu, to jednak, kto wie, ile komunikacja uderzi, jeśli zawzięcie się zwiększa. Po szosach trudno też z powodu ogromnego śniegu.

Ze wszystkich stron Niemiec donoszą o wielkich zamieściach śnieżnych.

— **Gniezno.** Robotnik Wilhelm Schmitt z Skelska wsiadł o rewizji wyroka, skazującego go na śmierć za samowolność 17-letniego placarza Leśnego Pawła Fiedra z Kąkierz. Sądy Rzeczy odrzucił jednak rewizję.

— **Koźmin.** W Wielki Zaświec, zakupionem przez Komisję kolonizacyjną, spalił się zamek dawniejszych wojewodów, w którym mieszkał dotychczas administrator dóbr. Pożar powstał podobno wskutek zapalenia się szafy.

Do „Posenor Zg.” piszą, że w niedalekim czasie przejdzie na własność Komisji kolonizacyjnej nowa wieś polska Węgnowo, należąca obecnie do właściciela dóbr p. Zabrowieńskiego, zaś Głuchówca na podobno kupił hr. Stubbler Wargowidze.

— **Grabów.** Na prośbę pastora intencje ewangelickiej misji wynaczył około 14,000 marek na pokrycie kosztów budowy tatarskiego ewangelickiego kościoła.

Juz w roku 1887 odbaryżli zmarły cesarz Wilhelm genjalkę dalkiem 1500 m. na sprawienie dwóch dawców.

— **Trzeszno.** Wskutek zaproszenia wyborców niemieckich przeciwko wyborom do Rady miejskiej do 2 oddziału zajęcia uznana wybór za nieważne. Rozpisanie nastąpiło nowego wyboru.

— **Brześć.** W noc z niedzieli nakładła żona pewnego robotnika intencje węgla kamienneo do garnka, podłożyła pod nie ogień i postawiła następnie obok łóżek. Oboje i syn ich śpiący się potem spać. W następnym dniu rano sąsiedzi, słyszyc cięż w pokoju, przeccuwał coś złego. Otworzyli gwałtem mieszkanie i znaleźli wszystkie trzy osoby bez przytomności. Zaszędzali się. Przywołano natychmiast lekarza, z którego pomocą udało się wszystkim przywrócić do życia.

— **Tuchla.** W dniu 11 bm. zarządził Towarzystwo wieczerzek w hotelu p. Neuma w Tuchli. Zarząd amatorkami i zabawę z tańcami. Olegarska będa dwa śliczki: „Chłopi eryktołaci” i „Błazek opłany”. Pożatek o godz. 8 wiecz. Wstępne na I miejsce 1 m., na II 50 fen.

Zarząd Tow. rzemieślniczo-przemysłowego na pow. tuchołski w Tuchli.

W zastępstwie S. A. Majka.

— **Pikaly.** W sobotę dnia 3 b. m. umarł najstarszy człowiek powiatu tuchołskiego, Antoni Wesołowski. Liczył w chwili zgonu 105 lat. Po-

Marya Teresa.

13) Powieść franczka.

(Ciąg dalszy).

Dziwczę było młodzieńkie, więcej ładne niż piękne, choć śliczne oczy, pełń świeża, bardzo delikatna i bujne objętye okazywały, że z tego pączka może się rozwiniąć kwiat niepospolicie pożyty. Spojrzenie czyste i było śmiałe, czasami nawet za śmiałe; zwała i hańsliwa zwykła, miała jednak od czasu do czasu nagle chwile uspokojenia, które ją przemieniały do niepoznania, i w te wteży ruchy jej były niewyomownie powabne, spoczciwolie i podziwiający. Łrok uśmiechu i spojrzania, które stawało się wtedy niezmiernie słodkie, podbił siłą, którą trudno się było opierać. Zabki miała bielutkie i drobne jak u dziecka, i razem można się było lekko jej uroku. połączeniowego niż gdyby była skończoną pięknością. Po pierwszych mimikach, które miały okazać, że jest niezadowolona, Alina de Volterren udubruchała się powoli, stając się zwolna powabną i uroczo wdzięczną. Układ Fabiana, na parzycki sposób wrodzony i niezwykły, przyłożył się do tego i wkrótce nawet niejedno bardzo miłe spojrzenie zostało poświęcone w jego kierunku. Był przystrzyżony, elegancko ubrany, elegancko układowy a przystym posiadacz jakiś swój własny, o-wymalany szyk, który wraz z powyższymi przymiotami sworaził, że się podobał.

— **Abacie z grzankami,** przeszli do ogrodu i

rozowna dłoń przyciemnia miała, stała się teraz wesoła. Ogród, a raczej ogródek, był taki ładny, czysty, starannie utrzymany; trawniki wyglądały jak kobiele znowego aksamitu wypracowane.

Było to przyjemnie, bardzo przyjemnie, to też Fabian i Alina rozweseliли się niezmiernie i pogcałęgi za sobą Maryę Teresę. Rozpromieniona się, powaga jej zwykła ustąpiła na stronę i Alina, całując ją, przysięgała, że musi ją ściągnąć na zimg do Paryża, do tego Paryża, w którym zawsze brakowało jej takiego właśnie towarzysza, gdzie rozszedł się z wesołością i życiem prawdziwym.

— **Przyjeżdżasz,** przyjeżdżasz do nas na zimg — wolał odwrócić nieudany zapalen szczerzego uczucia. — Mam pokój do rozporządzenia i ten stanie się twoim.

— **Ze** przytem sam tatka przyjeżdżać mi nie zabrać, nie potrzebna tu jest wcale najszanowniejszej ochmistrzyni — dorzuciła Alina, wracając do pierwszego przedmiotu rozmowy. — **Coby** tu była robota między nami? Dawnu już przeszł dła niej czas panięńskich podwieczorków.

— **A** czy przypadkiem i o mnie nie dałoby się powtórzyć tych słów pani? — ożypiała Fabian. Alina spojrzła na niego i uśmiechnęła się.

— **A**ż pan nie jesteś młody, wesoly i przyjemny? zawołała.

Spostrzegł się przecież, że jest trochę za puławy z Fabianem, jak na pierwsze wizerzenie.

I biorąc w tę samą chwilę Maryę Teresę w pól, podciągnął ją boczną ścieżką między dwa rabaty holków.

— **Mój** sekret odnosi się do tatki — rzekła półgłosem, przychylając głowę do ucha Maryi Teresy. — **Zdaje** mi się, że jest w kimś zakochany... że jest zakochany w tobie...

Marya Teresa wysunęła się zreczenie z objęć dziewczeczki.

— **Pozwól** Alinko, abym ci przypomniała rzecz jedną, a to, że są pewne żarty, niezbyt miłe dla nikogo, lecz głównie zakazane dziadcom i młodym pannom.

— **Głog** — miał dźwięk powatny i prawie surowej osoby, niezadowolonej z tego, o czem mówić musi. Ale Marya Teresa nie chciała okazać się przyrządk dla miłego trzpiota, zarumienionego teraz po same oczy, prędko też wrzyla Alinę w pól, i przyciągając do siebie, pocałowała ją w usta.

— **Nie** wzbijaj mnie w dumę — rzekła z uśmiechem — jestem prostoduszną wieśniaczką.

— **Wiesniaczką,** którą zawróciła głowę niejednego Przyznanina — odparła Alina, zdów już żywa i wesoła. Spojrzała w stronę Fabiana.

— **Mam** ci coś do powiedzenia, że ten pan, który jest takim wieśniakiem jak ty wieśniaczką, pracuje nad tem, aby duma twoja się wzmożyła. **Oczy** że nie prawda? Ale wiesz co, że ten wieśniak wcale nie źle się reprezentuje... wcale, wcale nie źle... winuszuj ci.

— **Nie** tyś słowa, ile sposobu, w który byłoby mówione, musiał być niemym Maryi Teresie. Alina

chodzą z Polski, był za miłość bogatym właścicielem ziemskim, za udział w powstaniach musiał jednak z Polski uciekać. Stracił przytem wszystko, narazicie po latach tułaczki udołał mu się ta znaleźć miejsce za pastuchą, którym pozostał też do końca swego życia. (W smutnych losach człowieka 52)

52 — * **Widziana.** W ostatnich latach wydawał się człowiekiem tułaczego 21—22 tysięcy dzusz. Obecnie wyhodował rok rocznie na wiosnę 15 tysięcy robotników wijkich do wybierania owoców w okolicach niemieckich i powraca dopiero zimą w strony rodzinne. Oprócz tego wychodzi jeszcze bardzo wiele robotników na zachód za robotą do wielkich miast, gdzie znajdują zatrudnienie jako górnicy, jako robotnicy po rozmaitych hutach itd.

W ten sposób okolice tutajszego ubogie są nadzwyczaj w robotnika i nie dziw, że właściciele ziemscy utyskują nadzwyczaj na brak sił do pracy. Jak ks. Lass, duszpastor Polaków w Westfalii, obliczył, jest w Westfalii Polaków z Księstwa Poznańskiego i Prus Zachodnich 25 tysięcy. Wychodzą w tułaczki w okolicach nawet przypadki, że werbowano robotników do Szwajcarii.

— * **Substasty w W. Księstwie Poznańskim** od dnia 1 do w. 15 bm.

Obwód rejencyjny poznański.
Odołańów. Dnia 15 bm. o godz. 9 przed poł. Nier. zap. w Odołańowie (poła) pod nr. 205, obszaru 18,66 arów.

Kępcno. Dnia 13 bm. o godz. 9 przed poł. Nier. zap. w Kępcnie przed. 62 t. 3.

W tym samym dniu o 9 godz. przed poł. Nier. zap. w Kępcnie na str. 451 t. 10.

Poznań. Dnia 15 bm. o godz. w poł do 10 przed poł. Nier. zap. w Świątyniach na str. 45 t. I.

Obwód rejencyjny bydgoski.
Bydgoszcz. Dnia 15 bm. o godz. pół do 10 przed poł. Nier. zap. w Bydgoszczy (przedmieście Gdańskie) na str. 376 t. 10 obszaru 8,10 arów.

Wielęń. Dnia 12 bm. o godz. 9 przed poł. Nier. zap. w Klein Driesen (?) na str. 27 t. 1, obsz. 3,40 arów.
Marszalin. Dnia 14 bm. o godz. 9 przed poł. Nier. zap. w Łaskowie na str. 33 t. 16, ob. 2 hekt. i 75,50 arów.

— **Sprawozdanie kasowe Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu** za rok 1890.

Rzadkie to zapewne u nas Stowarzyszenie, ażeby jedynie z składki miało takie dochody i rozchody, jak Towarzystwo Młod. Przemysłowców w Poznaniu. Aby więc Towarzystwa miały choć ogólny pogląd, jak to Towarzystwo gospodary, podajemy tu dwa sprawozdania kasowe i biblioteczne. W kasie wyositi:

Dochód:

| | |
|--|-----------|
| 1) Wstępnego od nowych członków po marcu | 44,00 m. |
| 2) Zaległości | 470,50 m. |
| 3) Składki miesięczne i ćwierćroczne | 674,50 m. |
| 4) Za ustawy | 4,40 m. |
| 5) Procent od depozytu złożonego w Banku Przemysłowców m. Poznania | |

Instrowata spożyciem Fabiana, jak przedmiot jakiś ciekawy, któryby wszczetnion zbadać przagnął.

Był to czysto nowotny rodzaj obiekta się, któryby nie w każdej kobiecie, a czy dopiero w „młodej panience. Mówiąc: „prezentuję się niechę, — młodsza językiem, co miała okazać że Fabian podobna jej się, jak coś smacznego. Caley ten rodzaj pochwały był bardzo niewłaściwy i zespścił ładne dziewczę.

— **Drogie dziecko** — odparła Marya Teresa, kładąc nacisk na ostatni wyraz, aby lepiej wykazać, dla czego przebacza Alinie to wszystko, co mówiła i czyniła — jestem zadowolona z twego dobrego humoru i dla tego nie kłócę się z tobą za twoje żarty.

Nie zdając sobie sprawy z doznanego wrazenia Marya Teresa uczuła jednakoże, jak gdyby jakiś dreszcz zimny, przechodzący jej serce. I chciała, sama nie wiedząc dla czego, wyznać Alinie prawdę: powiedziała jej, że Fabian należy do niej, ale jakąż duma, jakież uczucie godności osobistej — wyświłdowało ją, jak powstrzymała jej słowa na ustach. Mówić temu dziecku o swojej miłości, o matelźstwie — o nadziejach, powierzonych przyszłości!

Nie powiedziała też nie, tylko wskotek tego wszystkiego stała się nagle sztywną i chłodną, dziny przynus zapanował między nią i Aliną, to też turkot powozu, oznajmiający przybycie hr. de Volverein, dał się słyszeć w porę.

Hrabia, naprzeciwko którego wyszła ich córka, jak gospodyni domu, wysiadł szybko z mizkiego,

| | |
|--|------------|
| za I i II półrocze 1890 r.: procent od pożyczek udzielanych członkom oraz procent od gotówki | 228,52 m. |
| 6) Nadwyżka z zabawy | 197,35 m. |
| 7) Zwrot pożyczek od członków | 39,60 m. |
| 8) Z rachunku VI Rocznika Towarzystwa Przemysłowców | 114,60 m. |
| 9) Zwrot na rachunek druku wydłoneczony na Kalendarz Przemysłowy (VII Rocznik Towarzystwa Przemysłowców) | 210,35 m. |
| 10) Za sprzedane 23 oznak członkom (sztuکا po 80 fen) | 23,20 m. |
| Razem dochodu | 2002,02 m. |

Rozchód:

| | |
|---|-----------|
| 1) Abonament pism: „Tygodnika Ilustrowanego“, „Tygodnika Powieści“, „Oceńdawa“, „Postępu“, „Gazety Rzemieślniczej“, oraz pism fachowych dla wydźwół stolarskiego szkieletu: a) dla krawieckiego „Moderne Kleiderjournal“ | 95,75 m. |
| 2) Słynęłyby: członkowi na szkołę techniczną w Mitteldorf 50 m. (ostatnia rata), b) trzem członkom na szkołę politechniczną 22,50 m. razem | 72,50 m. |
| 3) Za rozdane pamiątki członków 210 egzemplarzy „Wspomnień o Mickiewiczu“ na pamiątkę przeniesienia zwłok Mickiewicza z Montmartru do Krakowa | 31,50 m. |
| 4) Zakupno księzek do biblioteki i ich oprawa | 134,60 m. |
| 5) Subwencje: a) Towarzystwo Pomocy Naukowej Imienia Karola Marcinkowskiego 10 m., b) Towarzystwa „Przytulisko“ w Berlinie 20 m., c) „Przytulisko dla robotników“ w Wrocławiu 20 m., d) „Przytulisko dla Polaków“ w Dreźnie 20 m., e) trzem członkom kursu kroju krawieckiego 30 m. razem | 100,00 m. |
| 6) Należności z przedstawienia amatorskiego obywateli w dniu 31 grudnia 1889 r. w Hotelu Saskim | 81,50 m. |
| 7) Na razier dotychczas głodem Galicyan | 20,00 m. |
| 8) Honorarium dwóm delegatom na 15 letni obchód założenia Towarzystwa Przemysłowców w Gnieźnie 30 m. trzem delegatom na Zjazd Śpiewaków polskich w Poznaniu odbyty w dniach 5, 6 i 7 lipca rb. 9 m., oraz komisji redakcyjnej Kalendarza na rok 1890 m. 30 razem | 69,00 m. |
| 9) Premie na wydziesięć do Staroży w dniu 4 maja i Kobyłepola d. 13 sierpnia rb. | 40,00 m. |
| 10) Wydatki komisji urządzającej majówkę w dniu 15 czerwca rb. | 10,00 m. |
| 11) Oznaki dla członków Towarzystwa 100 sztuk (sztuکا po 80 f.) razem | 80,00 m. |
| 12) Ogłoszenie w pismach o śmierci członka śp. Metodę Maternowica | 6,00 m. |

należącego powoziku, zaprzęgniętego przez dwa ładne konie.

— Był to człowiek średniego wieku, między czterdziestą a pięćdziesiątą lat, okiem, wysoki, silnie zbudowany, śniadzi pletwi, brunet. Długie faworyty zaczynały już siwieć, ubrany był starannie i z dobrym gustem.

Marya Teresa przedstawiła mu zaraz Fabiana, dla którego hrabia ustawił wby szczególny grzeszynek; zwrócił uwagę na współność ich zajęć i udawał, że przypomina go sobie. Nie chciał się przedzielić z tem zbyt mocno, że ta jego blystra pamięć i szczególna uprzejmość wypływała z chęci przyzobowania się Maryi Teresie, która przedstawiały Fabiana, zaraz wspomniła, dla czego przebywa w Paryżu i do tam ról. Z naczelną rozmową obiczała się też całkowicie w kółku giedy i jej interesów, ale hrabia, zrzęcznie badając przedmiot ją na inne pole i zaczął coś mówić o okolicy i przedko potrafił o starożytny zameczek d'Estreville.

— Szacowna pamięćka — mówił — szacowna nie tylko ze względu na wiek, ale historyczność jej murów.

— Gdyby ta relikwia przeszłości była do zbycia, to by pewnością, chcąc się osiedlić w Normandii, nie byłbym kupił La Trávée — dodał.

— Odrzekł Fabian.

(Ciąg dalszy nastąpi).

| | |
|--|-----------|
| 13) Zamówienie, Kalendarz Urzędowy z biura statystycznego w Berlinie na rok 1891 | 15,30 m. |
| 14) Druk „Kalendarza Przemysłowców“ na rok 1891 (VIII Rocznik Towarzystwa Przemysłowców) | 341,50 m. |
| 15) Potrzeby i składki udzielone członkom | 70,00 m. |
| 16) Za rozmaite druki | 45,50 m. |
| 17) Zabiepczenie biblioteki od ognia | 8,50 m. |
| 18) Za lokal Tow. za r. 1890 | 24,00 m. |
| 19) Za czyszczenie furzy | 5,25 m. |
| 20) Pieniąż wożnego i gratyfikacya wożnego | 166,00 m. |
| 21) Nadwyżkowe wydatki, portory i administracya | 44,95 m. |

Razem rozchodu 1456, 85 m.

Zastawienie:

| | |
|--|-------------|
| Byłwkasied. 31 grud. 1889 | 5,261,73 m. |
| Dochód w roku 1890 | 2,002,02 m. |
| Rozchód w roku 1890 | 1,456,88 m. |
| Reszta na następną | 545,17 m. |
| Reszta na następną | 545,17 m. |
| Stan kasy wyositi na d. 31 grudnia 1890 | 5,806,90 m. |
| Wyositi sama ulokowana w banku następująco: w Banku Przemysłowców miasta Poznania znajduje się na księzce nr. 3006 | 5,794,16 m. |
| Gotówka w kasery wyositi | 12,74 m. |
| Stan kasy jak wyżej | 5,806,90 m. |
| Wydawca Władysław Olczyński, kasier | |

Sprawozdanie biblioteczne za rok 1890.
Z końcem roku 1889 było w bibliotece Towarzystwa naszego 855 księzek.

W ciągu roku 1890 przybyło przez zakupno 4, z zaległych oddało 2 i odtarowano 18. Znajdują się więc na dołu 31 grudnia roku 1890 księzek 390.

Abonuje Towarzystwo następujące czasopisma: 1) „Tygodnik Ilustrowany“, 2) „Tygodnik powieści“, 3) „Gazetę przemysłową i rzemieślniczą“, 4) dwa egzemplarzy „Postępu“, 5) „Ogólnym“, 6) „Gazetę stolarską“, 7) „Gazetę szewską“, 8) „Zurnal ludowy“ dla wydźwół krawieckiego.

Korzystała z biblioteki w ciągu roku 124 członków, którzy przeczytali w I kwartale 520, w II 482, w III 472 i w IV 502, razem 1976 księzek.

Antoni Rychlewski, bibliotekarz.

Berlin. Tow. Polek Wzajem. w Moabie w Moabie okoliczności powstania dnia 17 stycznia. W szkole, przy Bremerstr. nr. 72/73 (Arminius-Hallen), na którą wszystkich Rodaków i Rodaczki dobrze zapydzili naszym Towarzystwu zapraszamy. — Zarząd.
Początek o godz. w poł do 10 wieczorem.

Rozmaitości.

— * **O strasznej katastrofie** w Ostrowie Morawskiej dochodzą nas następujące bliższe szczegóły: Ofiarą szczęśliwego Wypadku padło 60 robotników, z których czterech nie zdołano już rozpoznać; 27 z nich było zonytych i pogrożyło w życie, rocznie 80—90 dzieci, 19 umarłych wydano rodzinom, które ich w miejscu zamieszkania pochowały, resztę 41 pogrzebano wspólnie wczoraj po południu.

Na miejscu katastrofy zebrał obaj hr. Wilczkowie. ojciec i syn, i uczestniczyli w smutnym obiedzie pogrzebowym. Hr. Wilczek odierwał nalychnął 1,000 złr. dla pierwszego zapoznienia pozostałych sierot, na tom sam też wyznaczył hr. Lavisz 500 złr. Śledztwo ze strony władz górniczych trwa dalej, dotąd jednak bez rezultatów. Śledztwo sadowe już ukończono.

Zarządzono zarazem wsparcie sierd z kasy robotników. Każde dziecko otrzymuje 19 złr. rocznego dodatku na wychowanie, każda wdowa 40—60 złr. oprócz zapomogi z kasy górniczej.

— **Przedziwne włosy** wos królów. Podczas ostatniego pobytu swego w Anglii, królowa matka, Charon Sylwa, zwiędziała fabrykę igiel. Kiedy zbliżyła się do jednego z warstawań, pewien robotnik poprosił ją o włos; jak wiadomo królowa posiada śliczne włosy. Otrzymawszy włos, włożył go robotnik w maszynę i przeciągnąłszy przez cieniutką jedwabną nitkę wyczerzył go zdumienia królów.

— **Zamarnyżki parowiec.** Na Morzu Czarnem rosyjski parowiec „Orel“, wiozący 1400 rekrutów, został tak ścięnięty lodami, że ani sam porużyć się nie może, ani też dostać się do niego niepodobna. Jeśli mraz nie zryje, nitk z całą pewnością nie ujdzie z życia; katastrofa będzie niunikaliona. Względem w całej Rosyi panują niebyłe zima i takie zamiecie śnieżne, że na wszystkich południowych kolejach komunikacya została przerywana.

